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Ko buvo laukta Bendruomenės susirinkimas Rekolekcijos
Gyvenimas — taitnuolatinė kova 

prie geresnio, tobulesnio. Kaip atski
ras žmogus, taip ir žmonių susigrupa 
vimas laukiaįšviesesnių laikų, skais
tesnės ateities. Dabartiniame,moderni
niame gyvenime, kuomet viskas bėga, 
reikalinga turėti daug jėgų ir dvasi 
nių ir fizinių, kad pusiaukely nesuklu- 
pus, neatsilikus ir nežuvus.

atidėtas
Kadangi kovo 29 d. Šv. Antano do Pary bažnyčios salė yra už

imta, o kitur nėr kur daryti susirinkimą, tai dėl techniškų kliūčių Br. L. K. 
Š. Juozapo B-nes visuotinas narių susirinkimas atidėdamas Balandžio 19 
dienai, Į kuri visus narius išanksto kviečiu dalyvauti.

L. R. K- Šv. Juozapo B-nčs pirmininkas Kun. B. Sugintas.

Villa Anastazijoj

Rekolekcijos prasidės 
kovo 28 d. šia tvarka:

Nuo 3 iki 5 vai. po pfet vaikams 
išpažintis. Nuo 5 iki 9 v. vak. reko
lekcijos suaugusiems.

Kovo 29 d. (sekmadieni) Mišios 
bus 7J4 vai. ryto.

Atskilo žmogaus gyvenimo tai
syklė — eiga yra daug paprastesnė; 
atskiro žmogaus gyvenimo tvarkymas 
yra daug lengvesnis, bet susigrupavu
sios žmonių masės gyvenimas, bendru 
moj, yra daug daugiau susiraizgęs, 
daug daugiau painesnis, nes susigru
pavusių žmonių reik-lai ir siekiai yra 
skirtingesni, yra įvairesni.

Savo asmenini gyvenimą mes 
tv&rkome savo pajėgomis, savo išgalė
mis, bet visas bendrumos gyvenimas 
tais asmeniniais siaurais keliais ir 
vien savo pajėgomis negali būti tvar
komas. Be kitų paramos, nors ir mo 
ralines, mūsų bendras išeivių gyveni
mas negali ir negalės būti pastatytas 
tinkamoj aukštumoj.

Tą matėme ir matome mes visi 
išeiviai. Tą pamatė ir suprato ir mū 
sų Vyriausybė, kad be jos paramos, 
be jos užtarimo lietuviai visuomet iri 
visur bus išnaudojami, visų skriaudžia) 
mi ir niekinami. Tad tam tikslui ir 
yra kuriami konsulatai bei kitokios 
įstaigos; tam tikslui ir yra siunčiami 
pas išeivius atstovai be konsulai.

Jau septyni metai pasibaigė, kai . 
Lietuvos Vyriausybė įsteigė mūsų kon- ! 
sulatą čia São Paulo mieste (Įsteigimo ' 
dekretas paskelbtas 1929 m. kovo mė
nesį, nors į Braziliją konsulas atvyko 
balandžio 22 d. ir savo pareigas São 
Pauly pradėjo eiti gegužės 6 d.) Jau 
trečią iš eiles konsulą mes turim, bet 
ar galim tuomi pasidžiaugti? Pažiurę 
kime arčiau į faktus.

Antrajam konsului Broniui Ste
ponaičiui mirus, mūsų kolonija atsi
dūrė tarytum į bedugnę. Ta koloni
jos nesantaika, kuri tęsėsi jau nuo se 
niau, padidėjo dar labiau' Ir visi lau 
kė naujo konsulo atvykstant kaipo ko 
kio išganytojo Galop atvyko ir jis.

Išgirdę apie naujo konsulo pas
kyrimą, būtent apie p. P. Gaučio at
vykimą, mes tikėjomės jame susilaukti 
naujos moralinės pajėgos, kuri padės 
mūsų suvargusiai, suskilusiai ir blogai 
organizuotai išeivių kolonijai įeiti į 
normalesnes gyvenimo vėžės. Mes ti
kėjomės jame surasti teisingą koloni
jos užtarėją, kuris su savo skais

čia ir atvira lietuviška siela ir supras 
damas lietuvių išeivių gyvenimą pa- 

. dės jam atsistoti ant tvirtesnių pama. 
tų. Mes nelaukėme, kad jis mums at- 
vež kiekvienam atskirai įvairių gery
bių,bet mes manėme,kad jis atvykęs ir 
bešališkai ištyręs kolonijos stovį im- 
s s gydyti tas žaizdas, kurios reikalin
gos buvo to pagydymo. Todėl p. 
Gaučiui atvykus į São Paulo mes ir 
palinkėjom jam ištvermės ir pasiseki
mo, pabrėždami, kad jam reikės pavar

Vėl susirėmė japonai—man- 
dzukai su mongolais

toti savo visą energiją ir vadovautis 
tik taktu ir bešališkumu, dar pridurda 
mi, kad iš mūsų puses savo teisingiems 
darbams visuomet gaus pritarimą.

Bet, deja, mūsų kolonija smar
kiai apsiriko. Si kolonijos nesantaika 
ne tik kad neišnyko, ne tik kad nesu 
mažėjo, bet atbulai — prieita prie to
kio stovio, kad tarytum jau nėra jo
kios išeitis. Ir kodėl tas taip įvyko? 
Čia yra daug priežasčių, bet svarbiau
sia yra ta, kad mūsų konsulas Gaučys 
neišlaikė takto ir bešališkumo, kad sa 
vo veikimo pagrindan padėjo visai ki 
tokius metodus, kad kolonijos váiravi 
mą atidavė kitiems, kurių pagrindinis 
tikslas yra save išteisinti, o kitus pas 
merkt, vienus išaukštinti, o kitus į pra 
garą nustumt, kad į kolonijos reikalą1 
vimus buvo žiūroma pro pirštus, pa
galiau, kad nebuvo stengtasi sutaikin 
ti atskirus kolonijos narius, ypatingai 
tuos, kurie tiesioginiai ar netesioginiai 
randas konsulato žinioje.

O gal yra reikalingi pavyzdžiai 
bei faktai? Mes manom, kad jie už
tektinai visiems yra jau žinomi. Brisi 
miukim tik pono konsulo oficialų pa
reiškimą «Lietuvio» redaktoriui tik ką 
atvykus į São Paulo miestą ir neiš- 
nagrinėjus tikros padėties. Toliau ki 
lęs nesusipratimas tarp kun. B. Sugin 
to ir mokytojo V. Nalivaikos, kur p. 
konsulas neparodė nė mažiausio noro 
šį nesusipratimą likviduoti, bet dar at 
bulai privedė prie to, kad koloni
joj bemaž ko neįvyko bendras sukili
mas. Suteikimas Lietuvių S-gos vadold. Meksikoj įvyko su orlaiviu «Pan— 
bei plačių teisių mokyklų ir kitais atž Araarįcan Airways» didelė katastrofa, 
vilgiais irgi daug pasako. Ar tik ne jj didelės aukštumos krito į žemę ir 
del sios priežasties šiandien Mookos ■ užsideg§. iš 14 keleiviu 12 sudegė 
mokinių tėvai boikotuoja lietuvių pra visiškai. Ju tarpe Vokietijos kunigaiks 
dzios mokyklą, o kitur, kaip Bom Re- tis Adol{ von Shaumburg su žmona,

Iš Maskvos pranešimu, kovo 24 
japonų — mandžurų atskiras būrys 

užpuolė mongolų pasienio sargybą, bet 
buvo atmušti. 25 ir 26 dien. tokie už 
puolimai buvo pakartoti. Laukiama, 
kad mongolai j tai reaguos ir todėl 
gali kilti naujas ginkluotas susirėmi
mas.

ŠVENTO ANTANO DOPARY 
BAŽNYČIOJE

d.

Lietuva politinių derybų 
neveda

Užsienio spaudoje buvo paleisti 
gandai, kad Lietuva buk tai pradėjo 
vesti derybas Berline su vokiečiais po 
litiniais klausimais, kaip bendro bloko 
sudarymas ir nepuolimas. Lietuvos 
Atstovybė Berline kovo 27 d. užgin
čijo tuos gandus ir pranešė, kad jo
kios derybos politiniais klausimais nė
ra vedamos, o tik norima padaryti 
prekybos sutartį.

Užsidegė orlaivis ir sudegė
12 keleivių

Telegrafas praneša, kad kovo 26

Balandžio 4d. nuo 5 
9 vai. vakaro.
Balandžio 5 d. Išpa

žintis nuo 5 vai. ryto iki Sumos.

iki

DIDŽIOSIOS SĄVAITÈS

Pamaldų tvarka

B a 1 a n d ž i o 6 — 7 d. Su
augusiems rekolekcijos Mookos šv. 
Rafaelio bažnyčioj nuo 5 iki 9 vai. 
vak. Vaikams išpažintis balandžio 7 
d. nuo 3 vai. po piet., o komunija ba 
landžio 8 d. 8 vai. ryto.

B a 1 a n d ž i o 8 d. Rekolek
cijos Bom Retiro bažnyčioje nuo 5 
iki 9 v. vak.

Didysis ketvirtadienis. Pamal
dos Šv. Juozapo bažnyčioj (Villa Ze 
linoj) 11 vai.

Didysis šeštadienis, 
ten pat nuo 7 vai. ryto. 
8 vai. vakaro.

Pamaldos
Mišparai

„Vilties“ choro
reikalu

Šiuo pranešama choristų žiniai, 
visiems nesusipratimams išaiaiški 

ir likvidavus kai kuriuos neaišku 
p. J. Stankūnu

tiras, rašo savo nusiskundimus Užsie
nio Reikalų Ministeriui Kaune ir p. 
J. Aukštuoliui Buenos Aires mieste? 
Prisiminkim dar padarytus žygius su
silpninti «Vilties» S-gos veikimą nors 
ir choro atžvilgiu, o taip pat pava
rytą akciją per savo oficiozą prieš 
naujai tveriamą bendrovę «Grūdas». 
Yra ir kitokių pavyzdžiu, bet apie 
juos kol kas užtylėsim.

Akyvaizdoj tų visų iškeltų faktų 
mums tenka tik nuliūsti, bet nežiūrint 
to mes dar tikimės, kad dalykų stovis 
pagerės, kad konsulatas savo vedamą 
politiką pakeis ir kad ta taip pagei
daujama kolonijos santaika dar įvyks, 
nes ir priežodis sako «geriau vėliau, 
negu niekad».

To trokštam mes ir to trokšta visa 
São Paulo lietuvių kolonija.

kad
nūs 
mus, su chorvedžiu
vėl tapo susitarta ir chorai bus tvar
komi sena tvarka, tik bus prisilaiko
ma tam tikro išdirbto organizacijos 
vidaus regulamento.

Chorų repeticijos eis šia tvarka:
BOM RETIRE: pirmadieniais 

ir ketvirtadieniais.
i MOOKOJ: antradieniais ir penk

Vokietijos konfliktas su Tautų tadienials, 
S-ga dėl Beino užimimo atidėtas svar 
styti balandžio mėnesiui. j

baronas Siegmunt, du inžinieriai ir 
vienas daktaras.

„Vokiečių fronte“ nieko 
naujo

Devynis metus be miego
! São Paulo kovo 26 d. atvyko 

Amazonos estado vienas pilietis, ku 
ris nuo 1926 m. nebuvo akių sudėjęs- 
Visą laiką vaikščiojo ir dirbo. Valgy 
tl irgi mažai valgo. São Paulo dak-| 
tarai šj «ligonį» nagrinės.

iš

VILLA BELLOJ: Trečiadie- 
j niais ir šeštadieniais. Visur .nuo 
7J4 vai. iki 10% v. vakaro-

PASTABA. Bom Retire pirma 
repeticija įvyks ketvirtadieni, balan- 
žio 2 d., ir Mookoj penktadieni, ba
landžio 3 d.

Visi gerbiamieji choristai yra 
prašomi repeticijose būtinai dalyvauti.

B. L. J. S. « VI LTIS» 
Centro Valdyba.

1
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Pastabos
Kas daro tą nesantaiką?

Vienuoliktam «Šviesos» numery 
įžanginiam straipsny «Muilo burbu
las» buvome pažymėję, kad netrukus 
ateis tas laikas, kuomet viskas 
išeis viešumon ir visuomenė pamatys, 
kas tos kolonijoj nesantaikos yra di
džiausias kaltininkas. Tai rašydami 
mes visai neapsirikom ir šiandien ga
lim jau pasakyti, kas daro tą nesan
taiką Jei dar yra kai kurie neaišku
mai, tai ir jie ryt — poryt išsiaiškins.

Pereitam «šviesos» numery 
(12 N.) kun. B. Sugintas padarė viešą 
pareiškimą, kad jis į paskutinius ne
lemtus įvykius tapo Įveltas dėl pada
rytų ir tebedaromų piktų provokacijų 
ir intrigų iš konsulo p. Gaučio pusės, 
baigdamas savo pareiškimą šiais žo
džiais: «Vėliau aš sužinojęs, kad pa
našias provokacijas j's (p. konsulas) 
daro su kitais, pradėjau suprasti, 
koks tų provokacijų yra tikslas».

Kitais žodžiais tariant vienu ir 
tuo pačiu laiku buvo provokuojami; 
ir kun. B. Sugintas ir kiti asmenys.

Kad šis dalykas butų kiek aiškes 
nis, mūsų bendradarbis kreipėsi į su
provokuotus asmenis ir iš jų patyrė 
štai ką:

Kuomet kylo asmeniškas nesusi
pratimas tarp kun B. Suginto ir p. 
Nalivaikos, tai konsulas p. Gaučys, 
vieton to, kad juos sutaikinti, kad ki
lusį nesusipratimą likviduoti geruoju, 
pradėjo mokinti kun. B. Sugintą, kaip 
užvesti bylą, kaip parašyti pareiškimą 
(dargi net datą ant pareiškimo liepė 
pakeisti, vieton 2 sausio parašyti 
gruodžio I d.) ir kad viską reik pra
ves': bendruomenės vardu, o vėliau 
primigtinai reikalavo, kad ir protokolą 
tuo reikalu būtinai reikia sustatyti 
(charakteringas yra ir tas dalykas, 
kad p. konsulas ir to protokolo nuo
rašą pats asmeniškai padarė ant savo 
rašomosios mašinėlės).

Kuomet visuomenė jau tapo su
kiršinta, tai p. I’ovilas Gaučys prade 
jo mokinti p. Nalivaiką, kad jis irgi 
privaląs paduoti pareiškimą ant kun. 
B. Suginto, kad jis galįs užvesti by
lą net teisme, o kas svarbiausia, kad 
paraginęs pavartoti prieš kun B. Su
gintą net fizinę jėgą ir šiaip įvairiau
sių nebūtą dalykų prikalbėjęs.

Tautų S-gos nutarimą atmetė
TAČIAU NORI PRADĖTI TAIKINTIS KOVO 81 D.

Telegrafo pranešimu. Vokietijos 
vyriausybė per savo pasiuntinį prane
šė Anglų vyriausybei, kad Tautų S-gos 
nutarimas jokių būdu nėra priimtinas, 
tik atsižvelgiant į Europos bendrą pa

Pilietybės klausimu

Teisėjo Antonio Bruno Barbosa 
išaiškinimu iš kovo 23 d-, Brazilijos 
piliečiais svetimtaučiai tampa Šiuose 
atvejuose:

1) vedęs brazilę ari ištekėjus už 
brazilo, 2) gimęs Brazilijoj 3) turįs 
nekilnojamą nuosavybę, įgytą prieš 
1935 metus.

Ištremti iš teritorijos naturalizuo- 
tus, tai yra tapusius Brazilijos pilie
čiais, galima tik tuomet, kuomet iš jų 
bus atimtos pavaldenystės teisės, ta
čiau gimusius Brazilijoj visai ištremt 
nagalima,, nes jie nesiskaito priėmę 
pavaldenystę, bet iš prigimties tikrais, 
piliečiais.

Dėl ištrėmimo tokį paaiškinimą 
padarė pats Vyriausias Brazilijos 
Tribunolas.

Žinoma, kai kada daromos išim
tys, ypatingai karo stoviui esant. 

Tad, ar nebuvo čia iš konsulo 
pusės blogos valios, kad sukiršinti 
veikėjus ir bendrai visuomenės narius 
viens prieš kitą?

Kuomet tas viskas išėjo viešu
mon, tai aišku, kad tie asmeniški ne
susipratimai tarp atskirų asmenų ture 
jo savaime likviduotis.

Kad įvykusią nesantaiką koloni
joj dar labiau padidinti, imtasi iš p 
konsulo pusės dar kitokių priemonių 
Pav.,«Vilties» choro reikalu.Ponui chor 
vedžiui buvo griežtai įsakyta, kad orga 
nizuotų kituschorus.o jei tai nedarysiąs, 
tai galįs netekti ir pašalpos, tuo tar
pu Sąjungos vadams pareiškęs, kad 
nieko panašaus nėra įsakęs, kad chor 
vedis tai pats darąs ir t. t.
P. Uckaus, Juodgudžio, Serbentoir ki
tų įskundime policijai irgi panašiai 
įvyko. Vienus mokino, kaip reikia 
pasielgti, pas ką kreiptis, kokiųstraips

dėtį, vokiečiai nori pradėti taikintis, 
tik neanksčiau, kaip 31 kovo, nes 28— 
29 kovo įvyksta rinkimai, todėl krašte 
yra «svarbesni» reikalai.

Gavo plačias teises

Kovo 25 d. Varšuvos Seimas su 
teikė plačias diktatoriškas teises minis 
terių kabinetui ekonomijos ir finansų 
klausimais. Tik neduota teisę pinigų 
vertę keisti.

Vokiečiai mobilizuojasi Dancige

«Havas» praneša, kad kovo 25 
d. Dancige pradėta vokiečių mobiliza
cija į aktyvią Vokietijos kariuomenę. 
Kas nenori stoti į kariuomenę, yra 
baudžiamas atleidimu iš darbo.

— Villa Bellos rekolekcijų metu 
(Šv. Juozapo bažnyčioj) vaikų prie 
išpažinties priėjo apie 80 ir suaugusių 
žmonių virš 200.

Villa Bellos mokyklos mokinių 
buvo apie 60.

nių vertimus padaryti, o kitiems jau 
sakė, kad tas darbas yra to ir to, 
tuo tarpu «Šviesos» redaktoriui yra 
pasakęs, kad Mookos mokyklos «triuk
šmadarių» klausimu ir kitais reikalais 
būtinai bus kreiptasi į policiją. Tą 
pat pakartojo ir viešai, kuomet kai 
kurie veikėjai buvo susirinkę konsulą 
te 16 vasario paminėjimo reikalu.

Ar taip elgesi p. P. Gaučys pats 
iš savęs, mes nežinom, bet visgi ma
nom, kad čia be kitų įtakos iš Lietu
vių S-gos pusės neapsėjo, nes jiems 
kaip tik buvo ir yra svarbu taip vadi 
namą kolonijos «frontą» išardyti, su
kiršinti vienas prieš kitus, kad vėliau 
patiems būtų geriau «viešpatauti».

Iškeldami tuos faktus viešumon, 
mes nenorim nieką pažeminti ar apš
meižti, bet norim nušviesti dalyką 
taip, kaip jie yra buvę.

Tad visuomenė tesprendžia, kas 
tos nesantaikos yra kaltininkas.

ŠVENČ. SAKRAMENTO
Brolija

Kovo 22 d. salėje prie Šv. Juo
zapo bažnyčios įvyko Švenčiausio Sa
kramento Brolijos susirinkimas, ku
riame dalyvavo beveik visi nariai, 
klebonui kun. B. Sugintu! vadovaujant. 
Iš Brolijos vadovybės pranešimo pa
aiškėjo, kad nuo pereitų metų pradžios 
iki šių metų kovo 22 d. Brolija pa
jamų turėjo viso 1:2203000. Išlaidų pa
daryta 5553000. Grynais pinigais ka
soj lieka 6653100.

Išlaidos padarytos šios: 1935 m 
kovo 24 d. bažnyčios pamatų pašven
tinimas 1453000, 1936 m. Vasario 16 
d. Bažnyčios pašventinimas— 1503000 
už Šv. Juozapo stovylą — 2603000.

Šiame susirinkime padarytas nu
tarimas nupirkti Šv. Juozapo bažny
čiai Monstranciją už 1:0003000. Nors 
kasoj pinigų yra tik 6653000, bet nu
sistatyta parinkt daugiau aukų ir Sv. 
Velykoms jau turėt savo Monstran
ciją.

Sv. Sakramento Brolijos pagrin
dinis tikslas yra Švenčiausio Sakra
mento adoracija, kuri buna į menesį 
vieną kart, bet be to ir kitokiais savo 
darbais be aukomis prisideda prie 
bažnyčios palaikymo, už ką te Dievas 
jiems atlygina.

Industrijos sekvestracija

Kovo 23 d. Mussolini išleido įs
tatymą, kuriuo einant visos Italijos 
industrijos įmonės sukvestruojamos 
(paimamos valdžios žinion), kad tuo 
galima būtų lengviau visus išdirbiniu? 
kontroliuoti.

Reiškia Italijoj viduje ne viekas 
tvarkoj.

«GRŪDO» SUSIRINKIMAS

Lietuvių Ūkininkų Kooperacijos 
Bendrovės «Grūdas» steigiamasis na
rių susirinkimas įvyks balandžio 5 d. 
3 vai. po piet Mookos Dariaus ir Gi
rėno salėje- Ūkininkai kaip vienas ta 
me susirinkime turi dalyvauti.

«Grūdo» Draugijos 
Valdyba.

São Paulo Liet. Bai 
nyciai Aukavo

Į aukų lapą-sąrašą įsirašė po 10 
milreisų

337. Piplnienė T.
338. Bukienė V.
339. Višniauskienė K.
340. Kamarauskienė M.
341. Nenartavičius K.
342. Nenartavičiene U.
343. Nenartavičiūtė E.
344. Nenartavičiūtė J.
345. Nenartavičiūtė B.
346. Nenartavičiūtė Z.
347. Pikelis Grigalius
348. Starkevičius M.
349. Povilionis Ant.
350. Povilionienė E.
351. Povilionis Ant. — s.
352. Stankevičienė O. x
353. Krumzlienė O.
354- Mackevičienė M.
355. Vasiliauskienė E.
356. Šukaitienė O.
357. Zelinkevičiutė M.
358. Zelinkevičiutė M.
359. Kalvaitis J.
360. Raškevičius Petras
361. Raškevičienė M.

390. Tumėnas J.
391. Rimkevičius J.

362. Raškevičius K.
363. Raškevičiutė O.
364. Raškevičiutė J.
365. Raškevičiutė E.
366. Raškevičius A.
367. Zaksienė B.
368. Labuckas Ignas
369 Labuckienė T.
370. Labuckaitė B.
371. Rakietienė M.
372. Rakletytė M.
373. Rakietis J.
374. Rakietis V.
375. Čergelienė E.
376. Narkutis J.
377. Sereika S.
378. šereikienė St.
379. Šereikytė M.
380. Sakavičius V.
381. Zuzevičienė A.
382. Davolytė T.
383. Pieslienė A.
384. Jusienė P.
385. Palčinskienė E.
386. Vitkauskas V.
387. Rakauskas A.
388. Rakauskienė O.
389. Sajevičius K.

<Muo vasario 14 d. iki kovo 21 d. 
aukavo:

N. N. — 203000, Jurčukonienė 
S. 503000, Ratkevičius P. 103000, Mac
kevičienė M. ir Kruopėnaitė St, po 
7$000, Šimonis J. ir Dursinkevičius P. 
po 63000, Gusevičienė M. ir Kizys 
H. po 5$000, Balkevičius K. 43000, 
Babinskas K. 3 milr., Stankevičius A. 
23500, Stankevičius B. 23100, Aprodo- 
v>cne J. — 23000.

Viso nuo N. Metų aukota 2913100.

BAŽNYTINES ŽINIOS
Apkrikštyta

Janina, Jono ir Adelės Savičiu- 
tės Steponavičių duktė.

Eugenia, Juozo ir Marės Slavins 
kaitės Margelių duktė.

Amelia, Antano ir Amelijos Belą 
petravičių duktė.

Silvestras—Andrius, Silvestro ir 
Anelės Deveikytės Meidūnų sūnus.

Marlene, Manoel Bejar ir Anto- 
nietos Chiaravalotti duktė

Juozas, Jono ir Jievos Sidaraitės 
Tatarunų sūnus.

Vytautas, Antano ir Jâdvigos

Mikšytės Novašinskų sūnus.
Marionas — Juozas, Jono ir 

Onos Kažukauskaitės Kamarauskų sil- 
' nūs.

Stasys, Jeronimo ir Stasės Kūle- 
šaitės Kondratavičių sūnus.

Juozas, Adolfo ir Malvinos Zig- 
mantšitės Ankudavičių sūnus.

Adolfas, Adolfo ir Malvinos Zig
mantą itės Ankudavičių sūnus.

Anastazia, Nikodemo ir Veroni
kos Petrauskaitės Kirmėlų duktė.

Pamaldų tvarka

Kiekvieno mėnesio antrą sekma
dienį 8 vai. ryto pamaldos bus laiko
mos Villa Anastazijoj Vengrų koply
čioj, o kitais sekmadieniais tą pačią 
valandą Av. Juozapo bažnyčioj — Vii 
la Zelinoj.

11 vai. kiekvieną sekmadienį pa
maldos bus laikomos ir toliau Šv. An 
tano do Pary bažnyčioj, išskyrus 22 
kovo, Šv. Juozapo šventė ir kitas ypa 
tingas šventes, kurios bus apvaikščio
jamos savoj bažnyčioj.

Padarysi gerą dovaną «aviš
kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams 
«ŠVIESA»
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atlaidai
-t' lU.nr/.i į'. ( buil J. «H* J ii / \ Ii.)

"Kb'^mai S&Ô1' Pãálo Mėtiniai 
katalikai iškiltnih'Ėiai abtaikščfojd ' Sv; 
Juozapb iVBritt;'kaipo'kolohijbs battd 
ną, tudlablaú,' kád it1' ndújái pdstaty1 
ta libtdVIį bàíriyèià tūri "3V. "Juókàpò 
vardą. Diedai įikėitaikė graži, todėl 
žmonių BiiVo Sttàirinkç 'įjšha' ‘daug.’ 
Paraaldbš Bkžriyčidj "btívb lailtóihbs 
nito pat ryto. Piririutidêg ‘Mišios Vil-1 
vo aRaikytós š Vai., kurių' mėttf "Villa 
BellÒH ÍHÓkykroy'ihold'nidi ir1 šiaip" Vai 
kaipriáitiê sV.' KdinUiiiją'.AntrėB Mišios 
— Srtriia ''"iškilhiingai" •"'■'■‘'IWtó 
laikomi1 kúriU "1 įrištu
giedojo lotiniákâi "‘kétufiàis ‘bálkàís 
Sv. LiÚdVikó' riiišiaš1'»Vilties» ir1 V.'Be 
Įlos jungtinis choras Prltís súní^bu" 
vo atlaikytos Jutrinês, p po Mįšių Miš 
parai. Įspūdingą pamoksi^tài šventei 
pritaikintą pasakė kolonijos kapeiįĮ",’ 
nas kun. B. Sugintas. Žodžiu — Žino 
nes jautėsi tarytum ten Lietuvoj esą 
per atlaidus.

Bažnyčiai aukų Įplaukė šiek tiek 
daugiau, negu kitomis dienomis. Taip 
bažnyčioj buvo surinkta 240$000 ir 
daug kae įsirašė j paveikslą — aukų 
sąrašą bažnyčios statybos reikalams.

Dalyvavęs.

Išeivius tvarkys DULR
Iki šiolei visokios Lietuvos Vy

riausybės pašalpos užsienio lietuviams 
buvo tesioginiai teikiamos per Vyriau
sybės organus. Nuo šių metų įvesta 
kitoki tvarka- Išeivijos visais reikalais 
rūpinsis tiktai Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti. Tos draugijos lėšas 
sudaro pajamos iš narių, aukų, 
loterijos ir Vyriausybės skirtų pašalpų 
biudžeto keliu. Pirmoj eilėj pervestos 
DULR žinion visos tos Vyriausybės 
lėšos, kurios iki šiolei buvo išmoka
mos užsienio lietuviams. DULR, bū
dama viso pasaulio lietuvių centru, 
geriau gali orientuotis kur ir kam, 
ko ir kiek reikia.

Vasario 7 d. posėdy ėjo DULR 
sąmatos priėmimas 1936 m. Greit su
žinosim iš pačios DULR pranešimo. 
Lėšas numatoma persiųsti per vietos 
Pasiuntinybes bei konsulatus, kur jie 
yra, o kur nėra tiesioginiai organiza
cijoms bei įstaigoms.

Reikia tikėtis, kad pria DULR 
tvarkos sumų paskirstymas ir aplamai 
rėmimas užsieniečių veikimo bus tiks- 
lingesnis, negu buvo iki šiolei.

Lietuvos salė Vatikane
Vatikano muziejaus rūmuose Lie

tuvai yra paskirta atskira salė. Yra 
atvykę iš Lietuvos dailininkas Valeėka 
ir dar kitas, kuriems pevesta ii salė 
įrengti lietuviškame styliuje.

pradžios mokykloje įvyko tos moky- 
kjos mokinių tėvų visuotinas susirin
kimas, kukame dalybeveik visi

"i i Iš K-to valdybos pranešimo 
paaiškėjo, kad padaryti žygiai konsula
te mok'yklB^ir'Tevti1 l'’,'tK-tOl"kla'Usítnii 
neatnešė jokių teigiamų rezultatų ir 
kpįd'konsulasįpl G^aučys ir»toliau>uva- 
rjp Lietuvių S-gės -i įvedamą, .politiką! 
Teyai, išklausę i šį pDinešimąi.ip išdisn1-eyai, «klaus? i sppeanesimąLm isilmn ntą <NoVâ Liiįuąmą», vpjiąp huvb.kū 
kutavę klausimą visapusiškai, išnešė iridma, «Tąbątinguarris? koloniją, bet, 
griežtą, protesto rezoliuciją, kurioje dė vedamos nevykusios, politikos ir 
griežtoj, formoj Yra smerkiamą. Lietu- ,dė kai kurįų' neeąžihingų ągąntų dąr- 
vib S-gos vedama politika mokyklų bat' sustojo;,i?:, žmones, , tó. žalos ir 
atžvilgįu ir nurodąmą, zkaęĮ Rietuvių nu, .fįaug;ąq ' neturėję^ 
xas* .*•» “
*-L-.,fflPky^lų ,prpgre^, (J.bęt atbulu, 
dat emą. prie,,j^ vejkimo.sueilpninunp, 
viMŠkai.. „ ąfjteąiikį^t ,Uvm, nup

kdnt kitus jų reikalus. Toje pat rezo
liucijoj protestuojama ir prieš norą 
atleisti iš tarnybos riiUk^tbjlfV. Nali- 
vaiką, kuris savo pareigas eina daug 
sumaniau, iiefcnf^btrvçsHpvímtakflnas, 
kas parodo noiA ir" tas'' faktas', "‘kad 
pereitais metais mokykta 'rėjoi Visiškai 
prie likvidacijos, bet šiais metais "> jt 
susitvarkė ir mokinių skaičius pšdi- 
dėjo.

Šį nutarimą nutartą pasiųsti DULR 
Kaune, Užsienio Reikalų Ministeriui ir 
Lietuvos Atstovui Buenos Aires 
mieste.

Susirinkime buvo daug kalbėta 
ir apie p. Gaučj, kuris, pasidavęs 
Lietuvių S-gos vadų įtakai, veda ko
loniją kas kart prie didesnės nesan
taikos. Tuo klausimu, tokia vedama 
politika buvo matyt visų bendras 
pasipiktinimas.

Korespondentas

Red. prierašas. Mes sakėm ir 
sakom,kad kol Lietuvių S ga sauvališkai 
kyšis į kolonijos reikalus, kol savo 
vedamą palitiką rems provokacijomis
ir intrigomis, kol Lietuvos konsulas. tų atkreipti savo demesį ir padaryti 
neis su visa koloniją, bet vadovausis J tam tikrus Žygius.

Abisinai atsiimė Aksum?
«United Press» iš kovo 23 d. pra I miestą Aksum. Tos žinios dar nėra 

neša, kad AddisAbeboj eina gandai,kad patikrintos ir italų spauda kol kae ne 
abisinai atsiimė iš italų savo «šventą» užginčija.

Panaikins Seimą
Mussolini, italų diktatorius, kovo,o jo vieton bus įsteigta valstybės fa- 

23 d. pranešė spaudai, kad greitu lai- šistų taryba, 
ku Italijos Seimas bus panaikintas,!

Jau dešimtieji metai slenka, kai lieka juos patvirtinti ir imtis realaus

Nore sulyginant su kitu gyva
Y™,4
dau^ kąs geįo y,^
Sa0 iTW'P ,>W% M, .YA?
mo srityse, nors fefąj,l.pp,biIBVj,, prp;
gresup&ina, z Jįjį yįm.ą «rįįi^lX?;ą,a<»: —
leistą,. Ui, Žemesjukio fįflį mokyklos ealėje^į kup visi, pžente-
kalafj.. Jiėsa, įr,$oje ąrityją būvp^an jesqpfi kolonizacijos reikalu yra kvie- 
doma .šią - tas pa.d^yjf, Bmto.;,tvarią- -!-L- -------
ntą «5«oVà Lūltpąniąu vėliąu;,p^vQ.į;ū

ni:
'ko
Ag

TssiįvykciigaJ dar ir dèli-Un kadkolo 
acijos darbą kontroliavo ne pati 

i onija;'bet'kitų" bdHdrovlų111 samdyti 
imt»,1 kurie pasipeltiyiho tikslais

ŽmO- 
va-P - fžrtitadtiškus ■ 'propagandas, 
tikrumoje' buvo >Vtė8i"kas : kith: i 
nėi, norėdami kurtis žemės ūky ir ne 
su 
pr

fa
Ak
tų

palaikančių...

i aukdami-jokio organizuoto "darbo, 
• įdėjo1patys; rūpintis sa-fcv’ likimto'ir 
eiti atsirado" pavieniai’ ūkiai"tai čia; 
tėti, Siàrtdien^béveilt/tàáiiòèb "M-' 

lucse rasime kàVu lifctuViiį" ! kólonis- 
tik, deja, tarp savęs jokių ryšių

‘Kad koíomzãõíjÒB darbą pastaty
ti j tinkamas vėžę^,1932. jpet^is įsikų, 
rusi ūkininkų draugijai ‘QfWas’./eme- 
si darbo. .'..i,pj'il

Po ilgų galvojimų, pasitarimų, 
konferencijų bei suvažiavimų nusietą-, 
tyta patį kolonizacijos darbą sutvar
kyti kitais pamatais, būtent kad pati 
kolonija visą darbą kontroliuotų. Tam 
tikslui nutarta įsteigti kooperacijos 
pamatais kolonizacijos bendrovę «Grū
das». Jos įstatai tapo jau išdirbti ir 
spaudoje buvo paskelbti. Dabar tik 

tik Lietuvių S-gos inspiracijomis, tol 
musų kolonijoj santaikos nebus . . . 
Į tą dalyką Lietuvos Vyriausybė ture-

<J$rbo, ,,,. j ,,, i ,. i.
.Alės mariom,.kad ūkininkai' tam 

sumanymui1 pritars ir stos į^bendrą 
darbą. , ’ , ,

Tos bendrovės «Grūdas» stei
giamasis susirinkimas jvyks balan
džio 5 d.,'3'vai. po’piotš Mookos 

cjaįnj jhipąkąifiingiaus'ai dalyvauti, 
|J i „ ;S‘»;'J|»

Juozapų dovana
. f i !f h i1 f i :- r / r U-l im i ii. •

i ,.Pirmųjų Sv. .Juozapo, atlaidų,,i» 
Švento Juozapo bažnyčioj proga L, 
K. Sv,. Juozapo bendruomenes nariai u 
Juozapai -.Juozai ir. šiaip .katalikai ,. j 
Juozapų — Juozų, .vardais, yra nu- / 
sistatę padaryti Svi Juozapo bažnyčiai 
dovaną būtent įrengti sakyklą- Tam,. / 
tikslui Juozapų — Juozų , tarpe . yra, 
renkamos; aukos.v-.i ., ; ,
.61 ; Aukų lapai randas pas Juozapus,,. 
...r: Juozus p. p. Stunžėną , (Mookoj), <i 
Skorupskį (Canindėj-ir Masiulį , (Villa , 
Bella). , . , . , ,

Juozapų — Juozų sumanymas 
yra sveikintinas.

Karo stovis pratęstas

Brazilijos prezijįęn.to Getulio 
Vargas atskiru dekretu'lá kovo 21 d. 
karo stovis visame krašte tapo pratęs
tas dar trims mėnesiams.

Išvyko į Ameriką

Pereitą sąvaitė Brazilijos prezi
dento žmona D. Vargas išvyko į S. 
Ameriką. Ten susitiks su savo duktė 
rimi, kuri randas svečiuose pas Brazi 
lijos ambasadorių Osvaldo Aranha.

Rinkimai į savivaldybes

Šią savaitę eina balsu skaitymas. 
Iš paskelbtų davinių galima pasakyti, 
kad valdžios partija rinkinius laimėjo.

Integralistai balsų gavo gan ne
daug.

KAS BUS, KAS NEBUS, BET 

LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

Raudonoj
11.

Dabar žvilgterėkime, kokie žygiai 
yra daromi S. Amerikoje.

Prieš baisų krikščionių persekio
jimą Meksikoj pirmas pakėlė balsą se 
natorius Borah, paruošdamas tam tik
rą rezoliuciją Wašingtono Kongresui, 
kur du žymūs atstovai: Fenerty ir 
Higgins taip išjudino kongresą, kad 
net 251 atstovas balsavo už minėtą re 
zoliuciją. Pereitų metų Liepos 16 d. 
tam tikra komisija iš 22 asmenų, ats
tovauta 251 atstovą kongrese, oficia
liai atsilankė pas prezidentą Roose
velt, kuriam minėtas Higgins įteikė 
memorandumą iš 19 puslapių smerkian 
tį Meksikos politiką link krikščionių. 
Roosevelt pagyrė jų daromus žygius, 
pareikšdamas: «pilnai tani pritariu ir 
norėčiau matyti tikybinę laisvę vi
same pasauly».

i Meksika
Gal kas pasakys, kad šičia per

daug reikalaujama iš prezidento 
Roosevelt, būtent, kad jis įsikištų į 
Meksikos vidaus reikalus. Berods, tik 
menkas tenusivokiąs politikoj gali ne
pažinti tikrosios Meksikos būklės są
ryšy su š. Amerika, nes nuo Dėdės Šamo 
pareina Meksikos valdžios pastovumas 
bei valstybės saugumas. Tarp kitko, 
buvo prašoma prezidento Roosevelt, 
kad jis bent užsistotų už Amerikos pi 
liečius gyvenančius Meksikoj.

Pereitų metų lapkričio mėn. 2 4 
d. pakėlė galingą balsą prieš Roose- 
veltą vienas garsiausiųjų pasauly so
ciologų kun. Conghlin, parašydamas 
tam tikrą veikalą, nukreiptą prieš Gar 
denas, Meksikos prezidentą bei jo bi
čiulyste su prezidentu Roosevelt.

Šios knygos svarbesnios mintys 
štai kokios:

«Pripažinimas valdžios, besiskel

biančios save komunistine, nesuderina 
ma jokiu būdu su gero kaimyno pa
dorumo dėsniais, juoba dar labiau 
nesiderina su mūsų šalies konstitucija, 
kuri priešinasi ateizmui, komunizmui 
bei kitokioms nelemtoms doktrinoms. 
Deja, turime Ambasadorių Meksikoj ir 
Vūlstybės Sekretorių Vašingtone, taip 
kad atrodo esą labai patenkinti kai
mynyste patvirkusios moters, bestovin 
čios nuolat prie laiptų užpakalinių du 
rų... Turiu savo rankose pakankamai 
įrodymų, liečiančių Meksikos komuniz 
mą, kurį mūsų Federalinė Vyriausybė 
palaiko. 5e tau vienas oficialus do
kumentas su antrašte «Ideologinė 
Deklaracija», išleista paties švietimo 
Ministerijos Direktoriaus Meksikoj- 
Jos 3-ias straipsnis įsako, kad moky
tojai stengtųsi vaikuose Ugdyti komu
nizmą; 4-as straipsnis liepia kiek vie
nam mokytojui nepripažinti jokios ti
kybos; be to, 2-as straipsnis įsako 
griežtai, kad kiekvienas mokytojas 
Meksikoj turi pasižadėti būti ateistu 

[ — bedieviu, neapkęsti krikščionybės 
ir dėti visas pastangas komunizmui

Šia savo knyga kun. Copghlin, 
numauna kaukę nūo Roosevelt veido 
ir pareiškia griežtą amerikiečių nusis
tatymą, kad Roosevelto vyriausybė ne 
beremtų daugiau Meksikos valdžios. 
Primena dar savo knygoje , garsiąją 
asmenybę, Jėzuitą kun. Pro, sušaudy
tą už tai, kad jis mokino vaikus, kad 
yra Dievas ir t. t. - < 1' ■- f

Baigdamas šį straipsnį,'noriu at
kreipti skaitytojų dėmesį į mūsų kolo > 
nijoj vieną gan liūdną reiškinį; kad 
São Paulo lietuvių’kairioji spauda be 
reikalo kartkartėmis užsistoja už >Mek 
sikos kraugerių valdžią, pasityčioda
ma vis iš Meksikos katalikų pastan
gų apginti savo šventą įgimtą teisę 
— sąžinės laisvės te'sę. Nežinia, ku- ' 
riems galams tai daroma. O gal del 
to, kad nežino tikrosios padėties.

Tad nagrlnėkime dalyką atydžiai . 
ir duokime skaitytojams žinias tikras,

n Balsys.
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Lietuvių Vienuolynas Jeruzalėje Žinių
Jeruzolimoje, kaipo krikščiony

bės centre kasmet atsilanko apie mili
jonas maldininkų iš Įvairių pasaulio 
kraštų.' Visos katalikiškos tautos 
šventoje žemėje turi savo atstovus: 
vienuoles seseris arba vienuolius, ku
rie, nuolat ten gyvendami, laiko tam 
tikrus maldininkams namus, globoja 
savo atvykusius tautiečius, gamina 
devocionalijų, dirba bažnytinius rúbus 
Ir t. t. Didesnių ir turtingesnių tau
tų vienuoles net laiko ligonines ir 
prieglaudas.

Paskutiniu laiku Amerikos lietu
vių katalikų tarpe yra kilęs sumany
mas įsigyti Jeruzolimoje vienuolyną 
ir prie jo Įsteigti maldininkams namą. 
Tam sumanymui yra karštai pritaręs 
Amerikos lietuvių kunigų seimas, įvy
kęs rugpjūčio 20 d. Filadelfijoje, ir 
Amerikos lietuvių Rymo katalikų fe
deracijos seimas Įvykęs lugpiflčio 22 
d., taip pat Filadelfijoje. Abudu sei
mai priėmė rezvoliuciją remti ir vyk
dyti sumanymą Jeruzolimoje įgyti nuo 
savybę, ją pavesti kokiai nors vienuo 
iai, kuri nuolat tenai gyventų, ir ben

v

Sis bei tas
Rusai uždarė savo komunistiškąją 

akademiją

«Tasso» pranešimu, Rusijos liau
dies komisarų taryba, atsižvelgdama į 
nepasiekiantį tikslo lygiagreti dviejų 
akademijų — mokslų Akademijos ir 
komunistų akademijos — gyvavimą, 
ir siekdama sujungti vienoje valstybi
nėje mokslo įstaigoje mokslo reikėjus, 
nutarė uždaryti komunistišką akademi 
ją. Uždaromos komunistiškos akade
mijos mokytojai, Įrankiai ir įrengimai 
prijungiami prie mokslų akademijos, 
prie kurios bus Įsteigti darbininkų ins 
titutai.

Sovietai grįš į parlamentarinę 
tvarką?

Užsienio laikraščiai rašo, esą, dar 
šiais metais Sovietų Rusija pritinsianti 
naują konstituciją, kurį pakeis 1918 
m. konstituciją ir įves parlamentarinę 
sistemą Vakarų pavyzdžiu. Rinkimų 
teisę gausi» .buržujai“, dvasininkai ir 
visi kiti beteisiai. Balsavimas bus 
tiesioginis ir slaptas. Molotovas nese 
niai yra pareiškęs: „Mes pabandysim 
pasisavinti gerąsias parlamentarinės 
sistemos ipatybes, nors užsienis dėl to 
ir šaipytųsi“. Šita mintys, sako, kilu
si po diktatoriaus Stalino pasikalbėji
mo su užsienio komunistais. Jie jam 
priminę, kad Vakarų Europoj labai 
nesimpatingai atrodąs SSSR ir Vokie
tijos režimo panašumas.

Prof. Dovydaitis filozofijos 
daktaras

Prof. Dovydaičiui suteikta filoso
fijos daktaro laipsnis. Jis yra tikrai 
daug padaręs Lietuvai, tiek Įsteigda
mas ir redaguodamas Įvairius religi
nius ir mokslinius žurnalus, tiek ir 
pats rašydamas iš filosofijos, teolo
gijos, istorijos ir gamtos mokslų sri
čių. Teologijos — filosofijos fakulte
tas, atsižvelgdamas Į didelius prof- 
Dovydaičio nuopelnus, suteikė jam fi- 
losof. daktaro laipsnį. Per iškilmin
gą daktarato suteikimą sveikinimo 
kalbas pasakė daugelis žymių profeso
rių ir daktarų.

Kapus tvarkys savivaldybės

Spauda rašo, esą, Lietuvos V. Reikalų

drą visos Įstaigos globą patikėti Lie
tuvos episkopatui.

Sumanymui karštai pritarė ir 
vyskupas Matulionis, kuris tuo reika
lu komitetui sumanymui Įvykdyti at-į 
siuntė savo palaiminimą.

i komitetą, kuris sudarytas suma
nymui įvykdyti, įeina 9 žymus Ameri
kos lietuviu kunigai ir vienas pasau
lietis. Komitetas jau yra kreipęsis i 
plačiąją Amerikos visuomenę, prašy
damas aukomis remti ąumanymą. Ko
mitetas žada aukotojų vardus įrašyti 
į tam tikslui pagamintą knygą, kuri 
visados pasiliks prie vienuolyno Jeru
zolimoje. Sumanymui įvykdyti fondą 
yra apsiėmę globoti tėvai marijonai-

Jeruzolimoje numatomas parduo
ti nedidelis vienuolynas, kuris labai 
tinkąs sumanytam reikalui. Komitetas 
jau yra suėjęs į kontaktą su pardavė
jais

Lietuvių religinei atstovybei prie 
Išganytojo Grabo paremti jau yra pra 
dėjusios plaukti aukos. Vienoje Fitts- 
burgho apylinkėje keli asmenys yra 
pasižadėję paaukoti 3,000 dol.

V

Žinelės
Tarptautinė Muzikos šventė

Šiais metais Įvyks balandžio 19 
d. Barcelonoj (Ispanijoj). Programa* 
je numatyta ir Lietuvos kompozitorių 
kuriniai.

Japonai užperka An.azonos estadą

«Folha da Noite» iš kovo 21 d. 
rašo, kad Amazonoje įsikūrė japonų 
bendrovė su 4.000:0008000 pagrindinio 
kapitalo tikslu užpirkti visus koloniza 
ei jai skirtus žemės plotus ir vėliau 
juos išparduoti savo tautiečiams.

Bombardavo Harrar

Telegrafo pranešimu, kovo 20 d 
italų karo orlaiviai bombardavo abi- 
sinų miestą Harrar, kurio visas prie
miestis tapo sunaikintas.

Tas pats telegrafas praneša, kad

ministerijoj yra paruoštas Įstatymo 
projektas, kuriuo bus tvarkoma kapų 
ir laidojimo reikalai. Kapų steigimą 
ir jų priežiūrą norima pavesti savival 
dybėms Kapinėse bus galima laidoti 
gavus administracijos organų leidimą. 
Taip pat numatoma nustatyti taksą 
už žemę kapinėse.

Nepriimtas už liudininką

Anglijoje prieš teismą buvo iš
šauktas vienas vaikinas 18-kos metų 
kaip liudininkas. Kada reikėjo prisiek
ti, jis negalėjo kalbėti žodžių paskui, 
teisėją. I eisėjas tada paklausė, argi 
jis niekad nieko nėra girdėjęs apie 
Visagalinti Dievą. Vaikinas atsakė, 
kad niekad. Tada teisėjas jam pareiš 
kė, kad žmogus, kurs nieko apie Die 
vą nėra girdėjęs, negali būti priimtas 
teisme už liudininką. Ir vaikinas bu
vo atstatytas.

Mokslininkų išsiblaškymas

Garsusis anglų filosofas Newto- 
nãs sykį labai buvo Įsigilinęs Į savo 
studijas, ir kai jo tarnaitė atsinešė 
kiaušini, kad jį židiny išvirtų pusry
čiams, Newtonas, kuris visados mėgda 
vo būti vienas, — pasakė, kad jis 
pats išeivirsiąs. Tarnaitė padėjusi 
kiaušini ant stalo šalia laikrodžio, iš
eidama priminė, kad jis turįs virti 
tris minutes.

Sugrįžusi nuimti stalo labai nus
tebo, mat jos ponas filosofas, štovėda 
mas prie židinio, rankoj laikė kiauši
ni, o virduly ant ugnies virė laikro
dis.

Vokietijos orlai
viai pavojingi
Belgų laikrašty «Flandre Libera

le» iš kovo 18 d. rašoma, kad Vokieti
ja karo orlaivių atžvilgiu užima pir
mą vietą Jos visi prekybiniai orlai
viai labai greit gali virsti bombardavi
mo orlaiviais.

Žinutės korespondentas, sake, 
kad vokiečiai slaptai ruošia tokius or 
laivius ir tokias bombas, kokių pašau 
lis dar nėra matęs. Pav. bomba iš
mesta iš orlaivio gali sunaikinti vis
ką vieno kilometro plote. Orlaiviai 
skrys į valandą 450 kilometrų. Daro 
išvadą, kad Vokietijos karo orlaiviai 
yra visai Europoj pavojingi.

abisinams pasisekė paimti iš italų Eri 
treos miestą Enda Tsaken.

Sudegė miškas

Kovo 20 d. Missiones teritorijoj 
del didelės sausros išdegė 1.500 hekta 
rų miško. Nuostolių padaryta daug.

Lietus daug nuostolių padarė

„Havas“ žiniomis, dėl lietaus S. 
Amerikoj mirė 169 asmenys ir 221-500 
žmonių liko be pastogės. Nuostolių 
visoj S. Amerikoj priskaitoina virš 
270 milijonų dolerių Prezidentas Roos 
velt paskyrė iš valstybės iždo nuken. 
tėjusiems sušelpti viso 25 milijonus 
deląrių.

Vokiečiai prieš Latviją

Telegrafas praneša, kad kovo 
21 d. Rigoje susekta slapta vokiečių 
organizacija, kuri konspiravo prieš 
Latvijos vyriausybę. Organizacijos 
dalyviai suimti.

Veltui!
Išrūpinu pjaną iš Prefeitūros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zejinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE- 
<-INA Nr. 33 Villa Zelina.

Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako.

Lietuviai Katalikai!
Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 

statomos bažnyčios Villa Zelmoje reika
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?
Jei dar ne, ta paskubėkit!

irr^r-- .

Red. Atsakymai.
Ponui M. P. Mes irgi 

girdėjome, kad p. Č. organizuoja ko 
kią tai žvalgybą, kad į ją kviečia įs
toti tautiškai nusistačiusius piliečius, 
bet koks tos žvalgybos tikslas, kas 
mokės algas ir kimo parėdymu p. C. 
tokią žvalgybą organizuoja, mums 
smulkiai dar neteko sužinoti. Kai tik 
smulkiau sužinosim, apie tai plačiau 
paskelbsim spaudoje. Tuo tarpu Tams 
ta kreipkitės pas p. C., o jis suteiks 
platesnes informacijas.

Į antrą Tamstos klausimą, ar tas 
yra gražu, kad brolis brolį įskundžia 
policijai, mes atsakom, kad ne tik 
kad negražu, bet ir nepadoru, yra tai 
niekšų darbas; juos žmonės paprastai 
vadina šių dienų ’judošiais».

Kitus iškeltus klausimus nušvie
sim kiek vėliau.

P. Mackevičiui Urug
vajuj. Tamstos laišką gavome. Su 
pasiulymu sutinkame-

Dėmesio
Kas nori persiusi pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 

apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pašta tekrei
piąs! į ARY BOTELHO

įgaliota valdininką
Rua Siqueira Bueno, 92-A

Telef. 4-0389, 4-2881

ra?» ’if»/

Skelbkitės tik
«Šviesoje»

LIETUVIAI katalikai

Neužmirškit, kad laikraštis «įvie 
sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškieĮns“ 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik lūikrašty «Šviesa».
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Y piranga 193.2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-K16

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Candia
Venerinės ligos:

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 - 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin 
ADVOKATAS 

(Diplomuotas 8. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direitą Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr.
S. MEIT1N

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universiteto.

Priima: vidurinių vencros ir ner
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. 

Kalbama lietuviškai
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje u S. Pauly, iu dau
gelio metų praktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 
skausmo už 51000. Atidaryta dienų ir 
nakti. —

©©@@©©@©©©©©®©©@

“ŠVIESA"
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. š-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338.

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

Salão „POLLA įvairūs sklvpai, įvairiose vietose 
Įvairiomis kainomis ir Įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis it *.o- 
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pals bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

Vokiečių fotografijų įstaiga

“BERNARDO*
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvarius darbas fotogra
fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat ea dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel- 4-5567 
São Paulo

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
kaip va: kontraktus,

atsitikimuose: Chama

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32.

Dr. A. Jazara-Snege

Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus 
visokius Rūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose 
dome ir pilietybės’įgijirnui.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote
rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v.Jv.

LADEIRA PORTOGEHAL 1U eaOJBtn. kp>. Bo* Vi«Uir85d.Maręo
2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat õ aukšto.
__________ Tel. buto ir Consultorijos 2-5o68. _________________

Tel. 2-3693

visi kai vienas skaitykite

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvaifę turėti Įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit Šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilros lietuviams 
parodo kelią Į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus aps.reiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 94.

APOLONIJA DEGUTIENE.

tail
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Susipažinimas 
su kolonija

Daugelis atvyksta is Lietuvos j 
Braziliją tikslu susipažinti su koloni
jos bendra padėtimi. Čia pabūna ke
letą dienų ir vėliau grįžę praneša 
Lietuvos spaudai, kad mate tą ir tą 
ir t. t.

Tuo tarpu būdami Brazilijoj be 
Lietuvos konsulato ir Lietuvių S gos 
bei «Lietuvio» Redakcijos niekur dau
giau nerâ buvę, tarytum tik tos Įstai
gos yra „visa lietuvių kolonija».

Štai, pav., p. Grabliauskas, Lietu
vos turistų S-gos ir DULR atstovas 
paskutiniomis dienomis lankėsi São 
Paulo mieste, bet kur jis buvo? San
tos mieste ji pasitiko «Lietuvio» re
daktorius, stoty p. Čiuvinskas ir vėliau 
visą laiką jų žinioje tik buvo, ir to
dėl kitų Įstaigų, draugijų bei redakci
jų aplankyti neturėjo galimybės ir 
dargi net mokyklas pamokų metu ne
aplankė. O grįždamas pareiškė, kad 
•gerai „susipažinau“ su visa kolonijos 
padėtimi». Taip referuos ir ten nu
vykęs Lietuvon

Mūsų manymu, jei norima susi
pažinti su bendra padėtimi ir jei nori
ma padaryti bešališką išvadą, tai rei
kia išklausyti abi puses, nes ir priežo
dis sako: «Audiatur et altera pars».

Organizacijų 
dėmesiu

Krašte karo stoviui esant, visos 
organizacijos, norinčios daryti susirin
kimus, privalo apie tai pranešti vietos 
policijos ponui Delegatui ir iš jo iš
gauti tam tikrą leidimą.

Valdybų posėdžiams jokių leidi
mų nereikalinga, tik reikia, kad pa
čios organizacijos butų Įregistruotos.

MONARGHISTAI TIKISI 
LAIMĖTI

Nors šiuose rinkimuose į Brazi
lijos savivaldybes monarchistams buvo 
uždrausta statyti savo kandidatus ats 
kiru sąrašu, tačiau jie tikėsi visur tu
rėti savo atstovų- Monarchistų parti
jos sekretorius kovo 25 d. pareiškė 
spaudai, kad vis vien ateisiąs laikas, 
kuomet Brazilijoj viešpatausiąs mo
narchas Don Pedro Henrique, kuris 
dabartiniu metu lanko Europos valsty 
bes ir studijuoja politines sątvarkas.

Skelbkitės tik 
«Šviesoje»

*

PR

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sė nr. 32 
Autobusai nuo seno turgaus.

i

, V ..

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiau

siu laiku šankerj, triperi, sifilį ir vi
sokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užeisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi
lijoj Medicinos Felčeris

Aero Klubo steigimas
Atvyko Lakūnas Stasys Jurevičius

Mūsų redakciją aplankė p. Stasys bar, technikos srityje, užleidžiamą pir 
Jurevičius, nesenai atvykęs iš Lietu-1 tuoj i vieta. Aviacijai priklauso viskas: 
vos i São Paulo Aero Klubo steigimo,ir greitis, ir aukštis ir pasitikėjimas.
reikalu. Iš pasikalbėjimo su juo pa-1 
aiškėjo, kad «Lietuvos Aero Klubas», 
kuriame p. Jurevičius tarnavo ir ku
rio dabar Brazilijoj yra atstovu, yra 
nusistatęs skraidymo mokslą popnlia- 
rizuoti ir suįdominti platesnę visuo
menę aeronautika kaip ten Lietuvoj, 
taip ir išeivijoj.

Susipažinęs su vietos veikimo są 
lygomis, p. Jurevičius mano čia São 
Pauly įsteigti «Aero Klubą», kurio 
tikslas bus tas pats, kaip ir Lietuvoj, 
tik čia bus daugiau viskas tvarkoma 
sporto pagrindais.

Iš mūsų pusės p. Jurevičius ir 
jo steigiamas klubas visuomet gaus 
pritarimą ir manom, kad ir mūsų vi
suomenė tam dalykui pritars.

St. P.

Steikime Pietų Amerikos Lietuviu 
Aero Klubą

Mes gyvename XX-tąjį amžių, 
amžių, kuriame išsivysi: taip aukštai 
technika, ypatingai aviacija.

Per tokį trumpą laiką, būtent: 
nuo 1903 m. gruodžio mėn. 17 d. ji 
tiek išaugo, tiek išbujojo, kad jài da-

PASAULINES ŽINIOS
Statomos naujos kareivinės

Atvykusių iš Lietuvos praneši
mais, Raseiniuose baigiama statyti 
naujos kareivinės, kuriose galima bus 
sutalpint apie 16.000 kareivių.

Tai bus vienos iš moderniškiau
sių kareivinių visoj Lietuvoj.

Pasirašyta jūros paktas
Kovo 24 d. Londone tapo pasi

rašyta tarp Anglijos, Prancūzijos ir 
S. Amerikos jūros sutartis, kuria ei
nant nustatoma tose valstybėse karo 
laivų kiekybė ir kokybė. Daugiau gin
kluotis jūroje, negu kaip sutarty nu
matyta, draudžiama.

Uždrausta aikvoti auksas

Telegrafas praneša, kad Hitleris 
kovo 25 d. uždraudė gaminti visokius 
dalykus iš gryno aukso. Galima tik 
vartoti 14 kilatų arba 585%. -Visas 
auksas aukštesnės rūšies yra suvalsty 
binamas, kaipo piniginis aukso 
fondas.

Seniau žmonės troško pakilti į 
orą, prilygti paukščiams. O ką mato
me mes dabar? Aviacija tiek patobu
lėjo, jog paukščiai toli gražu, neįsten
gia jos pavyti.

'. Iš daugelio aviaci os šakų —yra 
sporto aviacija. Kiekvienoje šalyje 
yi-a įsisteigę aero klūbai tą sporto 
aviaciją remti bei tobulinti.

į Mano tikslas ir yra mūsų koloni
joje įne’ti naujo gyvumo, suįdominti 
čionykščią lietuvių jaunuomenę avia
cijos idėjomis, padaryti, kiek tik iš
galės leis, jąją sparnuotą.

«Težino pasaulis Lietuvą spar
nuotą!..» —Jpasakė a. a. mūsų trans
atlantiniai didvyriai Darius ir Girė
nas. Ir i« tikrųjų. Pasaulinėje avi
acijos istorijoje yra užfiksuoti faktai, 
kuriuose kalbama apie sparnuotą Lie 
tūvą.

Jeigu mes būsime vieningi, jei 
mes būsime tikri lietuviai, jei mums 
rupi Lietuvos ateitis, mes viską galėsi 
me pasiekti. Tad tenebūna nė vieno 
kbašto, kur sparnuotas lietuvis varžy
tų plieno sparnais padangę.

Lak. St. Jurevičius.

Eksportuola pusantro milijono mai
šų kavos

Iš paskelbtos statistikos matyt, 
kad Brazilija vien tik sausio mėnesį 
eksportavo užsienin 1.493.159 maišus 
kavos už 1.671.000 svarų sterlingų.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia aus galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi- 
raokėjiraui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką. Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Raštinės:

Atgaivino sena 
byla

Teko sužinoti, kad Lietuvių 
S-gos iniciatyva policijoj vėl tapo už
vesta, geriau sakant atgaivinta a. a- 
Broniaus Steponaičio mirties byla. 
Tik deja, šią bylą norima pakreipti į 
kitą pusę, nes yra priduoti visai kiti 
nauji asmens ir duodama jai jau kito
kį pobūdį, daugiau politinį. Šiuo 
klausimu jau buvo daromos pas kai 
kuriuos asmenis kratos ir tardomi ki
ti, kaip p. F. Čemarka ir p-nia A. 
Degutienė.

Mes iš ksavo pusės priduriam, 
kad sykį užvesta byla, tai ji turi būti 
vedama nuodugniai ir čia policija tu
rės taip pat išnagrinėti ir tuos faktus, 
kurie savo laiku buvo iškelti spaudoje 
bei visose rezoliucijose. Maža to, jtu- 
rės būti iškeltas viešumon veikimas 
tų asmenų, su kuriais velionis palaikė 
santykius kaip čia Brazilijoj,_ taip ir 
Argentinoj.

Mes tikimės, kad policija praves 
platų tardymą ir padarys tinkamą ir 
bešališką išvadą.

Juk teisingumas dar nemirė vi
siškai.

Prie progos norim padaryti vie
ną užklausimą p. konsului. Atvykęs į 
São Paulo, p. konsulas laikrašty «Lie
tuvis» yra pranešęs, kad B. Steponai
čio mirties klausimu policija ir kitos 
atatinkamos įstaigos vedą tardymus ir 
kai tik jie busią užbaigti, tai rezulta
tai busią paskelbti viešai spaudoje. 
Nuo to laiko pareiškimo jau praslin
ko 5 menesiai, bet jokie rezultatai |nė 
ra paskelbti.

Tad įdomu būtų visuomenei žino 
ti, kuo tie tardymai pasibaigė.

Visgi kava Brazilijoj pelningas 
produktas.

Hitlerio^auka
Pereitais metais vokiečiai, buvo 

paaukavę Hitleriui jo varduvių proga 
; 7 orlaivius. Dabar juos Hitleris pa
aukavo karo reikalams.

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33.
pas Carlos Korkišką.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinėm
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